
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:04 horas do dia 13/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3141

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔCOS

CÔCOS • BAHIA ACESSE: WWW.COCOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Presidente
Juscelino, 115, Centro 77 3489-1041

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:04 horas do dia 13/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou utilize o código QR.

2
CÔCOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 3141

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N° 052/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 - ATUALIZA OS VALORES DAS TAXAS DE SERVIÇOS
E MULTAS DO SAAE

PORTARIAS

PORTARIA N.º 051/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 - SUBSTITUI MEMBRO DA BANCA DE AVALIAÇÃO,
ANALISE E JULGAMENTO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:04 horas do dia 13/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou utilize o código QR.

3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3141 DECRETOS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

DECRETO N° 052/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Altera o Anexo I e o Anexo II do Decreto N. 

008/2019, e atualiza os novos valores das taxas de 

serviços e multas do SAAE – SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

CÔCOS-BA, e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e considerando 

o disposto no artigo 25, do anexo II da Lei 387 de 11 de abril de 2003. 

CONSIDERANDO que os valores das Tarifas praticados pelo SAAE de Cocos 

referentes à prestação de serviços de abastecimento de água ainda estão referenciados ao ano 

de 2019; 

CONSIDERANDO que é necessária a manutenção da autossuficiência econômica e 

financeira da Autarquia Municipal Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cocos; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. 796, de 14 de novembro de 2023, que cria a 

Tarifa Social de Água e Esgoto do Município de Cocos - BA; 

CONSIDERANDO a Lei Federal n. 11.445/2007, de 05 de janeiro de 2007, que 

estabelece as diretrizes nacionais para o saneamento básico, com nova redação trazida pela 

Lei Federal 14.026/2020, de 15 de julho de 2020, que atualiza o marco legal do saneamento 

básico. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica alterado o Anexo I e o Anexo II, do Decreto 008/2019, com a 

aprovação de novos valores das Tarifas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. 

Art. 2°. Fica majorado as taxas de serviços e multas aplicadas pelo SAAE. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 13 de dezembro de 2023. 

 

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:04 horas do dia 13/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3141 DECRETOS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

ANEXO I 

 

 

I – TARIFA DE ÁGUA – SOCIAL 

 

RESIDENCIAL SOCIAL Até 10m3 R$ 14,50 

 

II – TARIFA DE ÁGUA – SEDE E DISTRITOS 

 

RESIDENCIAL NORMAL Até 10m3 R$ 29,12 

COMERCIAL C-1 Até 10m3 R$ 43,68 

COMERCIAL C-2 Até 10m3 R$ 58,24 

INDUSTRIAL I Até 10m3 R$ 109,96 

PÚBLICA P Até 10m3 R$ 55,88 

Tarifa mensal para Ligações sem Hidrômetro R$ 50,00 

 

 

ANEXO II 

 

 

III – TABELA DE EXCESSO – POR M3 – ÁGUA 

 

RESIDENCIAL - SOCIAL 

CONSUMO M3 VALOR POR M3 

11 a 15 m3 R$ 2,91  

16 a 20 m3 R$ 3,53  

21 a 30 m3 R$ 5,59 

31 a 40 m3 R$ 9,82  

Acima de 40 m3 R$ 11,55  

RESIDENCIAL - NORMAL 

CONSUMO M3 VALOR POR M3 

11 a 15 m3 R$ 3,78  

16 a 20 m3 R$ 4,34 

21 a 30 m3 R$ 5,63 

31 a 40 m3 R$ 9,82 

Acima de 40 m3 R$ 11,55  

COMERCIAL C-1 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:04 horas do dia 13/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou utilize o código QR.

5
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3141 DECRETOS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

CONSUMO M3 VALOR POR M3 

11 a 15 m3 R$ 5,67 

16 a 20 m3 R$ 6,51 

21 a 30 m3 R$ 8,45 

 31 a 40 m3 R$ 14,73 

Acima de 40 m3 R$ 17,33 

COMERCIAL C-2 

CONSUMO M3 VALOR POR M3 

11 a 15 m3 R$ 7,56 

16 a 20 m3 R$ 8,68 

21 a 30 m3 R$ 11,26 

 31 a 40 m3 R$ 19,64 

Acima de 40 m3 R$ 23,10 

INDUSTRIAL 

CONSUMO M3 VALOR POR M3 

11 a 15 m3 R$ 11,34 

16 a 20 m3 R$ 13,02 

21 a 30 m3 R$ 16,89 

 31 a 40 m3 R$ 29,46 

Acima de 40 m3 R$ 34,65 

PÚBLICA 

CONSUMO M3 VALOR POR M3 

11 a 15 m3 R$ 5,67 

16 a 20 m3 R$ 6,51 

21 a 30 m3 R$ 8,45 

 31 a 40 m3 R$ 14,73 

Acima de 40 m3 R$ 17,33 

 

 

TAXAS DE SERVIÇOS 

Ligação – 1 R$ 270,00 

Ligação – 2 R$ 350,00 

Religação R$ 50,00 

Expediente R$ 60,00 

Certidão Negativa de Débitos R$ 10,00 

Deslocamento de Cavalete R$ 100,00 

Remanejamento de Hidrômetro R$ 100,00 

Transferência de Contas R$ 10,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:04 horas do dia 13/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou utilize o código QR.

6
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3141 DECRETOS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

Declaração para fins de Habitat R$ 10,00 

Padronização de Hidrômetro R$ 270,00 

 

MULTAS 

Ligação Clandestina R$ 540,00 

Hidrômetro danificado ou violado R$ 540,00 

Violação de hidrômetro R$ 540,00 

Religação clandestina R$ 540,00 

Hidrômetro soterrado pelo usuário R$ 540,00 

Hidrômetro retirado pelo usuário R$ 540,00 

Desligamento R$ 50,00 

 

  

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

Declaração para fins de Habitat R$ 10,00 

Padronização de Hidrômetro R$ 270,00 

 

MULTAS 

Ligação Clandestina R$ 540,00 

Hidrômetro danificado ou violado R$ 540,00 

Violação de hidrômetro R$ 540,00 

Religação clandestina R$ 540,00 

Hidrômetro soterrado pelo usuário R$ 540,00 

Hidrômetro retirado pelo usuário R$ 540,00 

Desligamento R$ 50,00 

 

  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:04 horas do dia 13/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou utilize o código QR.

7
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3141 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

  

                Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

  PORTARIA N.º 051/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 
Substitui membro da Banca de Avaliação, Analise 
e Julgamento das propostas do Edital nº 001/2023 
de seleção de propostas para chamada pública 
emergencial de Chamada Pública Emergencial de 
Cultura 2023 – Propostas do Áudio Visual e Edital 
nº 002/2023 de seleção de propostas para 
Chamada Pública Emergencial de Cultura 2023 - 
premiação – demais áreas culturais em Cocos-BA, 
e dá outras providências. 
. 

 

O Prefeito Municipal de Cocos, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear o membro abaixo designado para compor a Banca de Avaliação, 

Analise e Julgamento, em substituição do senhor Paulino Ronei Pereira dos Santos, 

como segue: 

 

I – ...................................; 

II – Camila Macedo Rodrigues; 

III –.................................. 

IV -  
 

Art. 2º. Continuam em vigor os demais termos da PORTARIA N° 050/2023, DE 

04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

  Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, em 13 de Dezembro de 2023. 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano  

Prefeito Municipal 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E4A6-22EE-E74F-4148-9101 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E4A6-22EE-E74F-4148-9101

Hash do Documento
76f466125c6098b6f97001767ea9a6b502d837a447912f4d82249d296cc0f6f1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 13/12/2023 18:04 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-13T18:04:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




